ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-UBND Tuy Phước, ngày       tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Về việc triển khai thực hiện một số tiêu chí, chỉ tiêu theo Bộ Tiêu chí

quốc gia về huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn

2021-2025 thuộc lĩnh vực hành chính công để huyện Tuy Phước

đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2025

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/03/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới; quy định thị

xã, thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới

và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025;

Quyết định số 211/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc

sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, bộ

tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao, bộ tiêu chí quốc gia về huyện

nông thôn mới và bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai

đoạn 2021 - 2025; bổ sung tiêu chí huyện nông thôn mới đặc thù, không có đơn

vị hành chính cấp xã giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 1680/QĐ-BNN-VPĐP ngày 11/05/2022 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc hướng dẫn thực hiện một số tiêu

chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, Bộ tiêu chí quốc

gia về xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới

và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 2468/QĐ-UBND ngày 09/8/2022 của UBND tỉnh

Bình Định về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới tỉnh Bình Định, giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 6273/QĐ-UBND ngày 17/9/2022 của UBND huyện

Tuy Phước về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới huyện Tuy Phước, giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 1575/QĐ-UBND ngày 21/03/2023 của UBND

huyện Tuy Phước về việc ban hành Kế hoạch xây dựng huyện Tuy Phước đạt

chuẩn nông thôn mới nâng cao đến năm 2025;

UBND huyện Tuy Phước ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện một số

tiêu chí, chỉ tiêu theo Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới, huyện nông

thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 thuộc lĩnh vực hành chính công để

huyện Tuy Phước đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2025, cụ thể như sau:

2

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Huy động sức mạnh của hệ thống chính trị và toàn xã hội thực hiện

hoàn thành tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn

mới/huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 và đạt chuẩn đô thị văn

minh thuộc lĩnh vực hành chính công.

2. Tập trung tổ chức thực hiện phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ

thống chính trị của mỗi người dân trong việc thực hiện mục tiêu xây dựng huyện

nông thôn mới nâng cao; xác định rõ trách nhiệm Chung sức xây dựng huyện

nông thôn mới nâng cao, góp phần nâng cao hiện đại nền hành chính công của

huyện.

 3. Xác định nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong việc triển khai thực hiện

Kế hoạch cả giai đoạn và hằng năm. Nôi dung thực hiện đúng trọng tâm, trọng

điểm, bám sát vào các hướng dẫn, quy định các cấp, các ngành.

 4. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, thống nhất giữa các

ngành, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện.

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

 1. Yêu cầu:

 a) Chỉ tiêu 9.2. Có dịch vụ công trực tuyến mức toàn trình: Đạt.

 b) Chỉ tiêu 9.5. Có dịch vụ công trực tuyến một phần: Đạt.

 2. Hiện trạng thực hiện:

 - Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/12/2023, toàn huyện đã phát sinh

10.682/11.212 hồ sơ trực tuyến toàn trình (mức độ 4), đạt 95,27% trên tổng số

hồ sơ phát sinh trực tuyến toàn trình.

 - Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/12/2023, toàn huyện đã phát sinh

11.602/14.874 hồ sơ trực tuyến một phần (mức độ 3), đạt 78% trên tổng số hồ sơ

phát sinh trực tuyến một phần.

 Nhìn chung trong năm 2023, huyện Tuy Phước đều đạt chỉ tiêu về các tiêu

chí hành Chính công theo Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/03/2022 và Quyết

định số 211/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ. Tuy nhiên, so

với các chỉ tiêu “Hồ sơ trực tuyến” tại Nghị quyết số 17/NQ-CP của Chính phủ

quy định tỷ lệ đạt 50% và chỉ tiêu của tỉnh giao tại Quyết định số 2679/QĐ-

UBND ngày 20/7/2023 đạt 60% thì tỷ lệ này của huyện còn thực hiện chưa đảm

bảo (huyện thực hiện 22.574/48.254, chỉ đạt 46,78%).

 3. Giải pháp: Để duy trì và nâng cao chất lượng tiêu chí phát sinh hồ sơ

trực tuyến (toàn trình và một phần) theo Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn

mới, huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 thuộc lĩnh vực hành

chính công để huyện Tuy Phước đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2025,

các cơ quan, đơn vị, địa phương cần tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp sau

đây:

3

3.1. Tiếp tục nâng cấp, đầu tư thêm trang thiết bị hiện đại tại Bộ phận một

cửa huyện, xã, thị trấn để tạo điều kiện hỗ trợ người dân thực hiện việc nộp hồ

sơ trực tuyến đơn giản, dễ thao tác, tiết kiệm thời gian hơn. Đồng thời, quan

tâm, bố trí máy tính có bộ xử lý hiện đại, chữ ký số cá nhân, tăng dung lượng

đường truyền, các vật dụng khác có liên quan cho 100% công chức làm việc tại

Bộ phận Một cửa để thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận hồ sơ, giải quyết thủ tục hành

chính trên môi trường điện tử.

3.2. Tiếp tục tăng cường vận động người dân thực hiện nộp hồ sơ trực

tuyến đối với các thủ tục hành chính được cung cấp trực tuyến đạt 100% bằng

các hình thức tuyên truyền phong phú, dễ tiếp cận; nghiêng cứu các giải pháp

khuyến khích, ưu đãi để thu hút sự chú ý của người dân khi đến nộp hồ sơ như

cam kết giải quyết sớm, trước hạn đối với các hồ sơ nộp bằng hình thức trực

tuyến,...

3.3. Chỉ đạo CBCCVC làm việc tại Bộ phận Một cửa thực hiện Tiếp nhận

trực tuyến 100% đối với các hồ sơ TTHC được cung cấp trực tuyến (toàn trình,

một phần); tích cực hướng dẫn công dân (ưu tiên cầm tay chỉ việc, hỗ trợ tối đa

việc nộp hồ sơ trực tuyến cho công dân là người cao tuổi, yếu thế) để tạo thói

quen và hình thành phương thức nộp hồ sơ bằng hình thức trực tuyến đối với các

thủ tục hành chính được cung cấp trực tuyến cho công dân; Đồng thời, tăng

cường chỉ đạo CBCCVC nêu gương thực hiện nghiêm túc các dịch vụ công trực

tuyến toàn trình và một phần theo đúng tinh thần chỉ đạo của Chủ tịch UBND

tỉnh và Chủ tịch UBND huyện. Trường hợp qua trích xuất hồ sơ nếu phát hiện

CBCCVC nộp hồ sơ theo hình thức trực tiếp bằng bảng giấy (đối với các thủ tục

hành chính đã được cung cấp dịch vụ công trực tuyến) gắn với người đã tiếp

nhận hồ sơ tại Bộ phận Một cửa cấp huyện, cấp xã thì sẽ xem xét đánh giá, phân

loại cán bộ, công chức, viên chức vào cuối năm theo quy định.

3.4. Phối hợp với các ngân hàng vận động người dân mở tài khoản để

thực hiện thanh toán trực tuyến phí, lệ phí đạt 100%.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng HĐND&UBND huyện chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện tham

mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện một số tiêu chí, chỉ tiêu theo Bộ tiêu

chí quốc gia về huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn

2021 - 2025 thuộc lĩnh vực hành chính công để huyện Tuy Phước đạt chuẩn

nông thôn mới nâng cao năm 2025 theo Kế hoạch đề ra.

2. Giao Trưởng Bộ phận Một cửa cấp huyện, cấp xã phối hợp các cơ

quan, đơn vị có liên quan rà soát, bố trí đủ trang thiết bị phục vụ người dân nộp

hồ sơ trực tuyến tại Bộ phận; quán triệt, chỉ đạo CBCCVC tham gia tiếp nhận,

giải quyết hồ sơ TTHC phải thực hiện nghiêm việc hướng dẫn, hỗ trợ công dân

nộp hồ sơ bằng hình thức trực tuyến đối với các TTHC do UBND tỉnh công bố

cho phép nộp trực tuyến.

4

3. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh, kịp

thời báo cáo UBND huyện (qua Văn phòng HĐND&UBND huyện) để theo dõi,

chỉ đạo.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND huyện;

- Thành viên BCĐ các CT MTQG huyện;

- Các phòng, ban, ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP, CVVP (K4);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Hùng Tân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T11:37:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T09:01:02+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T10:34:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T10:34:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T10:35:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T10:35:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!